CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL,
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2021.
(Do Senhor José Ricardo)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública no  âmbito
desta  Comissão  para  debater  sobre  o  processo  de
privatização  da  Petrobras  na  Amazônia  e  suas
consequências para a soberania brasileira.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos art. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública no âmbito desta para debater

sobre  o processo de privatização da Petrobras  na Amazônia e suas  consequências  para a

soberania brasileira.

Para esta Audiência Pública sugerimos os seguintes convidados:

1. Representante do Ministério de Minas e Energias;

2. Representante a Petrobras;

3. Representante  do  Instituto  de  Estudos  Estratégicos  de  Petróleo,  Gás  Natural  e

Biocombustíveis (Ineep);

4. Representante  do  Departamento  Intersindical  de  Estatística  e  Estudos

Socioeconômicos - DIEESE;

5. Representante da Federação Única dos Petroleiros - FUP;

6. Representante do Sindicato dos Petroleiros do Amazonas - Sindpetro AM.

JUSTIFICAÇÃO

A Petrobras  é  uma empresa  estatal  brasileira  que atua  na exploração,  transporte  e

refino, bem como no abastecimento e produção de petróleo e seus derivados e de gás natural, *C
D2

11
71

57
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211715712900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

e no setor de energia renováveis. A empresa foi fundada no ano de 1953, no segundo governo

de Getúlio Vargas, e deu início às suas atividades em 1954.

Um dos marcos da história do petróleo no Brasil foi a descoberta da camada do pré-sal

entre os litorais de Santa Catarina e Espírito Santo, o que ampliou rapidamente a produção da

Petrobras e colocou a empresa em posição de destaque no cenário internacional. Além das

contribuições para o setor tecnológico petroquímico, a Petrobras é uma grande atratora de

investimentos estrangeiros e geradora de empregos.

Além disso, com a Petrobrás objetivou a construção da soberania nacional em energia,

e ela tem uma imensa importância para o Brasil. Portanto, o país corre uma série de efeitos em

privatizá-la.

Nesse cenário de possível privatização da Petrobras na Amazônia, queremos debater

sobre as consequências da privatização das unidades da Petrobrás no Estado do Amazonas.

Saber também, quais são os ganhos financeiros, sociais e estratégicos para o Estado Brasileiro

em abrir mão de parte de uma empresa tão prospera e tão renomada no mundo todo.

Os investimentos da Petrobrás foram fundamentais para o crescimento econômico e

para o processo de industrialização,  vivido pelos  estados  brasileiros  nos  últimos  anos.  E,

acreditamos que os efeitos do atual processo de redução dos investimentos e venda de ativos

da  Petrobrás  provocará  forte  desarticulação  do  complexo  industrial  nascente,  impactando

negativamente (aumento do desemprego e redução da geração de renda) à sociedade local.

Teremos  a  redução  da  arrecadação  de  impostos  –  em  royalties  e  participações

especiais o Estado e municípios receberam em 2020 R$ 300 milhões (R$195 milhões para o

Estado do Amazonas) • 2019 – R$355 milhões, • 2018 – R$400 milhões. Podendo ocasionar o

desabastecimento e  aumento nos preços.  Além de milhares de trabalhadores do setor  que

poderão perder seus postos de trabalho.

Queremos  debater  o  tema  nessa  comissão  da  Câmara  dos  Deputados,  com  a

profundidade, queremos ouvir do governo, ouvir a sociedade, a academia.

A quem interessa a privatização da Petrobras na Amazônia?

*C
D2

11
71

57
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211715712900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Portanto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  desta  Comissão  de  Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia no sentido da aprovação desta proposição

para a realização de Audiência Pública nos termos deste requerimento.

Sala das Comissões, 23 de abril de 2021.

JOSÉ RICARDO

DEPUTADO FEDERAL PT/AM

*C
D2

11
71

57
12

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211715712900